
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Ročně investuje 37,5 % dospělé populace 
částku v rozmezí od 1 Kč do 9 999 Kč. Měsíč-
ně pak maximálně 833 Kč. Tato relativně zají-
mavá informace vyplynula z průzkumu společ-
nosti IPSOS, která ho zrealizovala na objed-
návku Citibank.  

Tři lidé z deseti neinvestují 
pro jistotu vůbec, čtvrtina 
dotázaných pak v rozmezí od 
10 do 50 tisíc Kč. Pouhých 
sedm procent respondentů 
ročně odloží stranou sumu  
v rozmezí 50 tisíc Kč až 
499 tisíc Kč. Čtyři desetiny 
procenta lidí pak údajně in-
vestují mezi 0,5 a 4,5 milio-
nem Kč. Pro potřeby průzku-
mu se pod investicemi nechá-
valy i takové odpovědi jako 
stavební spoření, spořicí účty, 
nákupy uměleckých děl nebo 
archivních lahví vína. Strikt-
ní dělení na spoření a inves-
tování se tak v rámci tohoto výzkumu nedodr-
žovalo. 

Průzkum se zaměřil i na velikost investic 
podle pohlaví. Sumy do 10 tisíc Kč ročně čas-
těji investují ženy, naopak částky od 10 do  

50 tisíc Kč odkládají muži. Ve skupině osob, 
které uvedly, že nic nespoří, je opět o dost více 
žen. 

Z průzkumu tak vyplývají dvě důležitá sděle-
ní. Lidé mohou investovat více peněz – alespoň 

ti, kteří neinvestují nic, anebo 
ti, kteří investují maximálně 
10 tisíc Kč ročně. Zvýšit 
investice o pár set korun 
měsíčně by neměla být pro 
nikoho příliš velká finanční 
zátěž. Podobně jako u toho, 
kdo si nespoří zatím nic. Těm 
můžeme doporučit například 
doplňkové penzijní spoření. 
Existuje však daleko více 
finančních produktů, kam 
odkládat volné peníze. Na-
mátkově je možné zmínit 
otevřené podílové fondy. 
Druhým sdělením je zamyš-
lení, proč lidé neinvestují ani 
vindru. Jde o nezanedbatel-

nou skupinu. Na to nám tvůrci průzkumu odpo-
věď nedali a my se můžeme jen domnívat, proč 
lidé nemyslí na zadní kolečka. Napadá nás, že 
jedním z důvodů by mohla být špatná finanční 
situace v kombinaci s nízkými příjmy a dluhy. 

Dvě pětiny lidí „investují“ 833 korun měsíčně 

 

V dubnovém čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 

 

• Evropa bude po desetiletí 
slabší, smiřme se s tím 
• Téma: Kde hledat 
investiční příležitost 
• Finanční trhy:  
Jak vybrat brokerpool 
• Komunikace:  
Jazyk úspěchu 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup  
do elektronického archivu časopisu ZDARMA.  

Stačí se zaregistrovat na:  
http://predplatitel.ihned.cz 

Šéfem České pojišťovny  
bude Jaroslav Mlynář  

Novým generálním ředitelem České pojiš-
ťovny se od 1. června 2013 stane Jaroslav 
Mlynář. Ve funkci vystřídá Pavla Řeháka, 
který odchází na základě vlastního rozhodnutí 
ze všech funkcí v ČP. Mlynář nastoupil do 
skupiny Generali, která pojišťovnu ovládá,  
v roce 1992 a významně se podílel na zahájení 
jejího působení v ČR v roce 1993. Od roku 
1998 byl členem představenstva a v roce 2001 
se stal předsedou představenstva a generálním 
ředitelem pojišťovny Generali v ČR. Po zalo-
žení Generali PPF Holdingu (GPH) byl jme-
nován jeho finančním ředitelem. Úkolem Mly-
náře bude navázat na tradici dlouhodobého 
lídra pojistného trhu, uvedla firma.   

Penzijní společnost ČP  
povede Bezděk 

Generální ředitel a předseda představenstva 
pojišťovny Generali Slovensko Vladimír Bez-
děk se od 1. srpna 2013 stane novým generál-
ním ředitelem a předsedou představenstva 
Penzijní společnosti České pojišťovny. V obou 
funkcích nahradí Tomáše Matouška, který se  
s rodinou stěhuje do zahraničí. Bezděk bude 
současně zodpovědný za Kompetenční cent-
rum penzijních fondů v rámci Generali PPF 
Holdingu (GPH). Ten je středoevropskou hol-
dingovou společností skupiny Generali, pod 
kterou obě firmy spadají. Bezděk zahájil pro-
fesní dráhu v roce 1997 v ČNB. Za více než 
devět let působení v ČNB prošel několika 
útvary a pozicemi. V období let 2004–2005 a 
rovněž v roce 2010 současně vedl expertní 
skupiny vlády ČR zabývající se přípravou 
penzijní reformy. V letech 2007–10 působil 
jako generální ředitel a předseda představen-
stva v Aegon ČR. V září 2010 se stal šéfem 
Generali na Slovensku. 

Povinné ručení nejvíc zdražilo mladým řidičům a silným vozům 
Zvýšení cen povinného ručení se nejvíce do-

tklo majitelů silných aut a mladých řidičů,  
nejméně jej pocítili řidiči ve věku 35–39 let. 
Lidem z měst nad 50 tisíc obyvatel meziročně 
narostla cena povinného ručení více než obyva-
telům Prahy. Vyplývá to ze statistik společnosti 
ePojisteni.cz, která nabízí pojištění přes internet.  

Ze srovnání meziročního vývoje cen u smluv 
sjednaných přes ePojisteni.cz je zřejmé, že nejví-
ce na zvýšení cen povinného ručení doplatili 
mladí řidiči. „Klientům ve věku do 22 let vzrost-
la průměrná cena povinného ručení na 4577 
korun, což je ve srovnání s loňskem o 11,3 procenta více,“ uvedl David Holý z ePojisteni.cz.  
Naopak řidiči ve věkovém rozmezí 35–39 let pocítili zdražení nejméně, povinné ručení jim mezi-
ročně v průměru zdražilo jen o 1,4 procenta. Statistiky rovněž dokazují, že i když povinné ručení je 
stále nejdražší v Praze, největší meziroční navýšení ceny zaznamenali řidiči z měst nad 50 tisíc 
obyvatel. „Zatímco klientům z menších měst cena povinného ručení stoupla průměrně o 5,2 pro-
centa a Pražanům o 3,7 procenta, řidiči z měst nad 50 tisíc obyvatel letos platí o 5,7 procenta více,“ 
upozornil Holý. Podle údajů ePojisteni.cz nyní klienti z malých měst platí za povinné ručení  
v průměru 2794 korun ročně, klienti z velkých měst 3086 korun a obyvatelé Prahy 3600 korun 
ročně. Zdražení se nejvíce dotklo jak majitelů nejsilnějších automobilů, tak paradoxně i majitelů 
vozidel s nejmenším objemem motoru. Vozidla s kubaturou nad 2500 centometrů krychlových 
mají povinné ručení v průměru dražší o 17,3 procenta, u vozidel s kubaturou do 1000 centimetrů 
krychlových je to 11,2 procenta. U všech ostatních kategorií vozidel byl podle Holého nárůst ceny 
menší. Nejmenší nárůst ceny povinného ručení se týká vozidel s objemem motoru 1651 až 1850 
centimetrů krychlových, u nichž se cena průměrně zvýšila o 2,6 procenta. 

číslo 19 

20. 5. 2013 

www.FPweb.cz 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

LIDÉ 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     19/2013 

ZE ZAHRANIČÍ 

Fond ESM uvolnil Kypru 2 mld. eur  
Evropský záchranný fond ESM odeslal Kyp-

ru první 2 mld. eur ze slíbeného záchranného 
úvěru. Další miliardu má země obdržet do 
konce června. Uvedla to agentura APA s odvo-
láním na prohlášení fondu. Kypr má dostat od 
eurozóny a Mezinárodního měnového fondu 
celkem 10 miliard eur (259 mld. Kč). 

EK: Řecko letos a v příštím roce 
splní rozpočtové cíle 
Řecko letos i v příštím roce splní plán snižo-

vání rozpočtových deficitů, klíčovou podmín-
ku finanční pomoci zadlužené zemi. Pro další 
dva roky ale bude potřebovat ke splnění stano-
vených rozpočtových cílů další úsporná opat-
ření, uvedla Evropská komise. Zástupci mezi-
národních věřitelů Řecka ale nejsou spokojeni 
s pokrokem privatizace v zemi.  

PZU chce koupit chorvatskou  
pojišťovnu Croatia Osiguranje 

Dominantní polská pojišťovna PZU chce 
získat většinový podíl v největším chorvat-
ském pojišťovacím ústavu Croatia Osiguranje. 
Koupě chorvatské pojišťovny je základním 
kamenem plánu expanze PZU mimo domácí 
trh, řekl šéf PZU Andrzej Klesyk. V PZU má 
většinový podíl stát. Chorvatská vláda, která 
má v pojišťovně 80 procent, má v úmyslu v ní 
prodat maximálně poloviční podíl. Klesyk by 
ale raději chtěl většinu akcií a o svém záměru 
jede nyní jednat do Záhřebu jako člen delega-
ce polského prezidenta Bronislawa Komorow-
ského. „Eminentně se zajímáme o roli hlavní-
ho akcionáře s většinovým podílem. Nevíme 
ještě, zda to bude možné,“ řekl Klesyk. Ten 
doufá, že převzetí Croatia Osiguranje, která 
ovládá třetinu domácího trhu, bude základním 
kamenem k expanzi PZU na Balkáně. 

Schäuble: Bankovní unie v EU  
se musí tvořit postupně 

Bankovní unie v eurozóně se bude muset 
vytvářet postupně ve více krocích, protože 
centralizace řešení problematických bank 
potřebuje změnu smlouvy o EU. Napsal to  
v britském listu Financial Times německý 
ministr financí Wolfgang Schäuble. Funkci 
předpokládaného centrálního fondu pro zá-
chranu bank by prozatím mohla zastoupit síť 
národních orgánů, uvedl ministr. Schäuble se 
domnívá, že lisabonská smlouva o EU umož-
ňuje vznik jediného bankovního dozoru, nevy-
tváří ale základ pro vznik centrálního orgánu 
pro restrukturalizaci a likvidaci krachujících 
bank. „Jak záchrana Kypru ukázala, potřebuje-
me dopředu vědět, kdy budou na záchranu či 
likvidaci banky povoláni akcionáři a věřitelé a 
v jakém pořadí to bude,“ napsal ministr. Loni 
v červnu se šéfové zemí EU dohodli na plánu 
bankovní unie, od té doby se však v této vizi 

EGAP letos plánuje, že pojistí export za zhruba 60 miliard Kč 
Státní Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP) letos plánuje, že pojistí export za 

zhruba 60 miliard korun. Pokud se ale uskuteční dva největší plánované obchody, může překročit i 
loňský rekord, kdy pojistila vývoz za 72 miliard korun. Jedním ze dvou hlavních projektů je pojiš-
tění odběratelského úvěru na dostavbu irácké elektrárny Churmala. Jde o velký paroplynový kom-
plex, kam by české firmy dodávaly zhruba 70 procent celkové investice, což představuje sumu 
zhruba 500 milionů dolarů.  

Aegon PS připíše klientům výnos 2,21 procenta 
Aegon Penzijní společnost připíše za rok 2012 svým klientům výnos 2,21 procenta. PF Aegon 

patřil na konci roku se 102 tisíci klientů k nejmenším fondům na tuzemském trhu. Zisk Aegonu 
dosáhl loni historického maxima 113 milionů Kč. Hlavními faktory výsledků jsou jak vysoký vý-
nos z finančního umístění, tak řízení administrativních nákladů, uvedl generální ředitel společnosti 
Aegon Jiří Schneller. Hodnota vlastního kapitálu koncem roku činila 740 milionů Kč, a to mimo 
jiné díky navýšení základního kapitálu a zvýšení hodnoty aktiv. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Home Credit nabídne nízké půjčky 
Skupina Home Credit vstupuje na úvěrový trh s koncep-

tem nízkých půjček se splatností do 30 dnů, které je možné 
sjednat zcela po internetu. Založila proto společnost Click 
Credit. Nyní spouští pilotní fázi projektu, který se zaměří na 
vysokoškolské studenty. Projekt jako první testuje v ČR. 
Úvěr od Click Ctreditu se v porovnání s klasickými mikro-
půjčkami odliší především cenou, bude levnější o stovky 
procent, uvedl ředitel Home Creditu David Bystrzycki. 
Tisíc korun za měsíc si zákazník půjčí za 33 korun.  

Majetek v podílových fondech stoupl na 248,6 mld. Kč 
Majetek, který mají Češi uložený v podílových fondech, stoupl v prvním čtvrtletí o 13,3 miliardy 

Kč na 248,6 miliardy Kč, informovala Asociace pro kapitálový trh s tím, že tři čtvrtiny majetku 
drží fyzické osoby a čtvrtina právnické osoby. Loni majetek ve fondech stoupl o 11,2 miliardy 
korun na 235 miliard korun. Nárůst majetku prakticky ve všech typech fondů je podle analytika 
Broker Consulting Jana Šimka způsoben dvěma faktory. „Situace na finančních trzích byla pro 
investory velmi příznivá, dluhopisové fondy dokonce prožily jeden z nejlepších roků v historii,   
a tak se zhodnocuje majetek uložený ve fondech. Kladná výkonnost je vždy lákadlem pro další 
investory, kteří se postupně vracejí, tak jak světové finanční trhy postupně opět nabývají na síle,“ 
řekl Šimek. Nárůst se projevil u dluhopisových fondů (3,8 mld. Kč), smíšených fondů  
(3,5 mld.), akciových fondů (3,1 mld.), nemovitostních fondů (1,9 mld.), fondů fondů (1,3 mld.) a 
fondů peněžního trhu (400 milionů Kč). Pokles zaznamenaly zajištěné fondy (minus 700 milionů 
Kč). Nejvíce peněz je v dluhopisových (85,6 mld.) a akciových fondech (44,1 mld. Kč). Hodnota 
majetku v zahraničních fondech stoupla o 8,2 miliardy na 128 miliard, domácí fondy vykázaly růst 
o více než pět miliard Kč na 120 miliard korun. Mezi pětici největších zprostředkovatelů domácích 
a zahraničních podílových fondů v České republice patří skupina ČSOB se 70,5 miliardy korun, 
skupina České spořitelny se 66,6 miliardy, skupina Komerční banky s 31,4 miliardy korun, ČP 
Invest se 16,7 miliardy a skupina UniCredit Bank se 16,2 miliardy korun. 

ČLFA: Nebankovní firmy poskytly za čtvrtletí 34,5 miliardy korun 
Členské společnosti České leasingové a finanční asociace poskytly v prvním čtvrtletí 2013 na 

financování potřeb klientů 34,5 miliardy korun, což je meziroční nárůst o 0,4 procenta. O 8 procent 
kleslo financování podnikatelských investic úvěry a leasingem, spotřebitelské úvěry a leasing stag-
novaly, o 10,6 procenta stouplo financování factoringem, informovala ČLFA. V prvním kvartálu 
2012 činil meziroční pokles 11,5 procenta. „Výsledky za první čtvrtletí 2013 jsou tedy příznivou 
zprávu, protože i za celý loňský rok vykázali členové ČLFA celkový pokles, a to o 5 procent. 
Podrobnější analýza výsledků ale spokojenost relativizuje. Téměř osmiprocentní pokles totiž posti-
hl financování podnikatelských investic, které nejlépe odrážejí kondici domácích firem. Zatím by 
tedy bylo předčasné tvrdit, že nastává obrat k lepšímu. Klíčový bude vývoj ekonomiky, mimo jiné 
také to, zda ji vláda podpoří většími státními zakázkami a daňovými i jinými prorůstovými stimu-
ly,“ komentovala data předsedkyně představenstva ČLFA Jiřina Tapšíková. Z celkových 34,5 mili-
ardy korun bylo 26,4 miliardy určeno na financování firemních investic a provozu a 8,1 miliardy 
na financování zboží a služeb pro domácnosti. Členské firmy ČLFA uzavřely v prvním čtvrtletí 
228 tisíc nových leasingových a úvěrových obchodů a na konci tohoto období spravovaly 2,3 mili-
onu aktivních smluv. Celkové pohledávky z běžících leasingových a úvěrových kontraktů dosáhly 
na konci prvního kvartálu 203,1 miliardy korun. (Pokračování na stránce 3) 



          

objevily velké trhliny. Pochyby o uskutečnitel-
nosti klíčových bodů plánu vyjadřuje zejména 
Německo. První krok k bankovní unii, jímž je 
vznik jednotného bankovního dohledu u Ev-
ropské centrální banky by se měl uskutečnit 
do poloviny příštího roku. Velké otazníky však 
jsou nad druhým pilířem, tedy centrálním 
fondem pro krachující banky. Třetí krok, jímž 
je jednotný systém garance vkladů, je v nedo-
hlednu. „Omezené změny smlouvy nejenže 
poskytnou evropskému orgánu pro řešení 
insolventních bank bezpečný právní základ; 
zajistí také lepší oddělení dozorčích a mone-
tárních funkcí ECB,“ uvedl Schäuble. Ministr 
jako alternativu jednotného orgánu navrhuje, 
aby se mechanismus řešení problémových 
bank založil na síti národních orgánů. 

Vyhlídky předních průmyslových 
ekonomik se zlepšují 

Vyhlídky předních průmyslových ekonomik 
se zlepšují, a to zejména díky rychlejšímu 
hospodářskému růstu v USA a Japonsku. 
Uvedla to Organizace pro hospodářskou spo-
lupráci a rozvoj. Zlepšuje se podle ní i situace 
v eurozóně. Souhrnný předstihový indikátor, 
který zahrnuje 33 členských zemí OECD, za 
březen vystoupil na 100,5 bodu z únorových 
100,4 bodu. Hodnota indexu podle OECD 
signalizuje, že hospodářský růst nabírá na 
tempu. Index pro eurozónu se zvýšil na rov-
ných 100 bodů z únorových 99,9 bodu. Dílčí 
údaje podle OECD naznačují, že hospodářský 
růst v Německu, které je největší ekonomikou 
v eurozóně, se vrací k dlouhodobému trendu. 

Ministři EU dali zelenou k jednáním 
o výměně bankovních informací 

Ministři financí Evropské unie pověřili Ev-
ropskou komisi vyjednáním dohody o výměně 
bankovních informacích se Švýcarskem a 
čtyřmi malými evropskými zeměmi – Lichten-
štejnskem, San Marinem, Andorrou a Mona-
kem. EU tím zesiluje svůj boj proti daňovým 
únikům pomocí ukládání peněz do bank v ze-
mích uplatňujících princip bankovního tajem-
ství. Krok, který označil německý ministr 
financí Wolfgang Schäuble za „historický“, 
zvyšuje tlak na otevírání údajů o bankovních 
účtech evropských občanů u švýcarských 
bank. Povede také k tomu, že svou tradici 
bankovního tajemství zruší alespoň pro cizin-
ce Rakousko. To spolu s Lucemburskem bylo 
dlouho odpůrcem takových jednání, jejich 
ministři ale své námitky odvolali. Švýcarská 
odpověď byla opatrná. Mluvčí ministerstva 

(Pokračování ze stránky 2) 

Objem bankovních úvěrů stoupl na 2,41 bilionu korun 
Objem bankovních úvěrů stoupl na konci března meziročně  

o 4,6 procenta. Za první tři měsíce roku se tak zvýšil o 49,4 mi-
liardy Kč na 2,41 bilionu korun. Sazby úvěrů klesají, zvyšuje se 
ale lehce podíl nesplácených úvěrů. Vyplývá to z údajů, které  
zveřejnila Česká bankovní asociace.  

Meziroční dynamika nárůstu úvěrů nefinančním podnikům se 
v březnu zrychlila na 2,6 procenta z 2,1 procenta v únoru. Stojí 
za tím hlavně střednědobé úvěry, které rostly o sedm procent.  
U úvěrů krátkodobých, tedy především těch provozního charak-
teru, jsou znát důsledky zpomalení ekonomické aktivity. Bylo 
jich meziročně o 0,7 procenta méně.  

Objem úvěrů poskytnutých obyvatelstvu se zvýšil o 3,4 pro-
centa. Hlavní zásluhu na tom mají hypoteční úvěry, jejichž 
portfolio je ještě relativně mladé a nové objemy výrazně přispí-
vají k celkovému růstu zůstatků. Prakticky ve všech ostatních 
kategoriích úvěrů obyvatelstvu pokračuje stagnace či poklesy (u spotřebitelských úvěrů i u úvěrů 
ze stavebního spoření). V březnu dále klesaly ve všech kategoriích sazby z nových úvěrů nefinanč-
ním podnikům. U kontokorentů, revolvingových úvěrů a pohledávek z karet klesla průměrná sazba 
z nových úvěrů na 2,7 procenta, u úvěrů do 7,5 milionu Kč na 4,44 procenta, u úvěrů od 7,5 do  
30 milionů na 2,48 procenta a u úvěrů nad 30 milionů stagnovala na 1,76 procenta. U domácností 
se dále snížila průměrná sazba z nových úvěrů na nákup bytových nemovitostí na 3,54 procenta, 
což představuje absolutní historické minimum. V případě nových úvěrů na spotřebu se v květnu 
snížila průměrná sazba z nových úvěrů zpět pod hranici 15 procent. 

Kampelička Metropolitní spořitelní družstvo má zablokované účty 
Víc než miliardu korun zajistilo Vrchní státní zastupitelství na účtech Metropolitního spořitelní-

ho družstva. Všechny pobočky největší kampeličky v zemi zůstanou do odvolání zavřené. Záložna 
Metropolitní spořitelní družstvo nemůže vyplácet vklady klientů, všechny peníze jí zablokovalo 
Vrchní státní zastupitelství v Praze. Záložna proti opatření podala stížnost. O podezřelých opera-
cích týkajících se záložny informoval policii Finanční analytický útvar ministerstva financí, řekl 
mluvčí ministerstva financí Ondřej Jakob. Na účtech podle něj byla zajištěna více než miliarda 
korun. Na krok VSZ vůči záložně upozornil server Aktuálně.cz. 

ČNB zahájila správní řízení s WPB Capital 
ČNB zahájila správní řízení s WPB Capital, informoval server Aktuálně.cz. Záložna nebude 

dočasně přijímat vklady a nebude poskytovat nové úvěry.  

FP news 

BANKY 

(Pokračování na stránce 4) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

(Pokračování na stránce 4) 

    19/2013 

Česko zůstává v recesi 
Česká ekonomika klesá šest čtvrtletí v řadě a zůstává tak v recesi, která je nejdelší za dobu exis-

tence ČR. Hrubý domácí produkt podle předběžných údajů Českého statistického úřadu v prvním 
čtvrtletí klesl mezičtvrtletně o 0,8 procenta a meziročně o 1,9 procenta. Důvodem prohlubujícího 
se poklesu byly mimo jiné snižující se zahraniční poptávka a nerovnoměrný výběr daní. Výsledek 
je výrazně horší, než čekali analytici.  

„O tom že recese pokračuje, nebylo pochyb z čísel z průmyslu, stavebnictví i služeb, ale že pro-
pad se v úvodu roku dále výrazně zrychluje, už překvapením je. Recese české ekonomiky se tedy 
zatím neubírá ke konci, ale spíše kulminuje,“ uvedl analytik ČSOB Petr Dufek. Upozornil, že ne-
zklamala pouze čísla z ČR, ale i z Německa, které po velkých nadějích rostlo jen o jednu desetinu 
procenta. „Česká ekonomika se tak nemá prozatím o co opřít,“ dodal. Údaj zasáhl kurz koruny.  

Hlavní příčinou poklesu HDP již nebyly slabé výdaje domácností, vládních a neziskových insti-
tucí. Nízká inflace totiž podporovala poptávku domácností zejména po spotřebním zboží. Význam-
ný obrat nastal v posledních měsících ve vývoji zahraničního obchodu. „Po třech letech růstu klesl 

EKONOMIKA 

http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Kateřina Pavlíčková, redaktorka, tel.: 233 073 032, katerina.pavlickova@economia.cz; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 172,  
josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.: 233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Jan Sapožnikov, manažer inzerce, tel.: 233 071 784, 
jan.sapoznikov@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

    19/2013 

v uplynulém čtvrtletí tuzemský vývoz a zahraniční obchod přestal být zdrojem růstu HDP,“ uvedl 
ČSÚ. Pokles zahraniční poptávky zasáhl zejména exportně orientovaná odvětví, k nejpostiženěj-
ším patřila výroba dopravních prostředků. Pokles investic vyvolal další propad stavebnictví. Vývoj 
HDP byl negativně ovlivněn i nerovnoměrným výběrem některých daní. „Výrazné předzásobení 
tabákovými produkty a s ním spojený vysoký výběr příslušné spotřební daně v posledním loňském 
čtvrtletí byly příčinou značně podprůměrného příjmu z této daně v prvním letošním čtvrtletí,“ upo-
zornil ČSÚ. 

Ceny zahraničního obchodu stouply 
Ceny v zahraničním obchodě kvůli oslabené koruně v březnu meziročně stouply. Vývozní ceny 

zrychlily růst na 2,6 procenta, dovozní vzrostly o 1,1 procenta. Ceny se zvýšily i v porovnání  
s únorem, u vyváženého zboží o půl procenta a u dováženého o 0,9 procenta. Informoval o tom 
Český statistický úřad. 

Sněmovna schválila státní záruku pro ČNB za úvěry pro MMF 
Sněmovna schválila vládní návrh na vystavení záruky ve prospěch České národní banky za půjč-

ku Mezinárodnímu měnovému fondu. Půjčka MMF má sloužit na pomoc eurozóně. Záruka má 
pokrýt půjčky 2,53 miliardy eur, tedy asi 64 miliard korun, a to včetně úroků. Návrhem se nyní 
bude zabývat Senát. 

Na rekonstrukce panelových domů půjde dalších 500 milionů 
Na rekonstrukce a opravy panelo-

vých domů půjde víc peněz. Poslanci 
totiž schválili navýšení rozpočtu pro-
gramu Panel 2013+ o 500 milionů 
korun. Pro hlasovalo 104 přítomných 
poslanců napříč politickými stranami, 
proti nebyl nikdo. Už dříve návrh 
Státního fondu rozvoje bydlení odsou-
hlasila také vláda. 

MF zkrátilo termín pro objednávky spořicích dluhopisů do pátku 
V pátek 17. května byl poslední den pro objednání spořicích státních dluhopisů v rámci jarní 

emise. Ministerstvo financí zkrátilo upisovací období, které bylo původně plánováno do konce 
května. Lidé si objednali spořicí státní dluhopisy za 18,5 miliardy korun.  

Den daňové svobody bude 11. června 
Den daňové svobody připadá letos podle výpočtů Liberálního institutu na 11. června, loni to bylo 

9. června. Češi tak letos budou na stát pracovat 161 dní. Jako den daňové svobody se označuje 
pomyslný okamžik, od kterého jde veškerá mzda na konto občana. Do té doby naopak veškerý 
příjem připadá státu. „Tento negativní posun je dán zvýšeným apetitem státního aparátu přerozdě-
lovat veřejné prostředky. Čím méně se stát rozhodne utrácet, tím zkracuje dobu vazalství „práce 
pro stát“, tedy aktivity každého z nás, jejíž plody neskončí v naší peněžence, ale ve státní kase,“ 
uvedl analytik Liberálního institutu Aleš Rod. Nejpozději oslaví den daňové svobody tradičně již 
Dánové, a to až 1. srpna. Následují Francouzi a Finové 26. července. Naopak nejdříve, již 27. dub-
na, nastal den daňové svobody v Jižní Koreji. Australané přestali vydělávat na stát 5. května. 

Češi o euru neuvažují 
Češi nejsou nakloněni přijetí eura, jasná většina obyvatel země si přeje platit českými korunami. 

Na Slovensku, které vstoupilo do eurozóny v roce 2009, se naopak občané řadí spíše k zastáncům 
jednotné evropské měny. Vyplývá to z průzkumu, který v ČR a na Slovensku uskutečnila agentura 
NMS Market Research. V sondáži až 77 procent Čechů uvedlo, že upřednostňuje i nadále placení 
korunami. Používat euro by chtělo jen sedm procent obyvatel ČR. Česká vláda si termín zavedení 
eura dosud nestanovila. Prezident Miloš Zeman minulý měsíc uvedl, že Česko by se mohlo členem 
eurozóny stát během pěti let. Guvernér České národní banky Miroslav Singer se k dodržení tohoto 
termínu postavil spíše skepticky. Na Slovensku se pro euro v průzkumu agentury vyslovila těsná 
většina (51 procent) obyvatel. Návrat ke slovenské koruně by uvítala téměř třetina Slováků, a to 
zejména mladší generace a lidé s nižším vzděláním. 

(Pokračování ze stránky 3) 

financí zdůraznil ochotu země spolupracovat a 
řekl, že Bern bude svou reakci zvažovat. Jako 
poslední z EU svůj odpor k jednáním o výmě-
ně informací o klientech bank vzdalo Ra-
kousko.  

Index akcií v Tokiu po více jak pěti 
letech překonal 15 tisíc bodů 

Japonské akcie 15. května pokračovaly  
v růstu a jejich hlavní index poprvé za více 
než pět let překonal hranici 15 tisíc bodů. 
Burzy dál těží hlavně z poklesu kurzu japon-
ské měny, pomáhá jim ale i růst akcií ve Spo-
jených státech, kde hlavní indexy posouvají 
historická maxima. Na devizových trzích do-
lar k jenu přestal zpevňovat, udržel se ale 
blízko rekordu za více než čtyři roky. Hlavní 
ukazatel japonské burzy Nikkei 225 se během 
obchodování dostal až na 15 108,83 bodu, kde 
se naposledy ocitl v lednu 2008. Nakonec ale 
uzavřel na hodnotě 15 096,03 bodu se ziskem 
2,29 procenta. Tak vysoko naposledy zavíral  
v prosinci 2007. Širší index Topix přidal  
1,79 procenta na 1252,85 bodu. 

MMF schválil úvěr pro Kypr 
Výkonná rada Mezinárodního měnového 

fondu schválila tříletý úvěr v objemu 1,3 mili-
ardy dolarů (přes 26 mld. Kč) pro Kypr. Půjč-
ka je součástí širší mezinárodní pomoci, která 
má odvrátit bankrot Kypru. 

EU chce, aby banky zachraňovaly 
věřitelé včetně vkladatelů 

Zátěž záchrany problémových bank by se 
měla přesunout od daňových poplatníků na 
akcionáře a věřitele bank a v poslední instanci 
i na jejich velké vkladatele. Shodla se na tom 
na zasedání v Bruselu většina ministrů financí 
zemí EU. Zdůraznili, že do úrovně 100 tisíc 
eur (2,6 mil. Kč) zůstanou vklady zcela bez-
pečné. Ministři se shodli na tom, jak by měl 
vypadat nový mechanismus řešení krachují-
cích bank, což je druhý ze tří předpokládaných 
pilířů plánované bankovní unie v eurozóně. 
„Je to v tuto chvíli největší projekt pro Evro-
pu,“ řekl šéf Euroskupiny a nizozemský mi-
nistr financí Jeroen Dijsselbloem. „Je naprosto 
zásadní, abychom to udělali správně,“ dodal 
předseda schůzek ministrů financí eurozóny. 
Dijsselbloem vyzval k urychlenému postupu, 
aby všechny tři prvky bankovní unie mohly 
fungovat do roku 2015. Shoda je zatím na 
centrálním bankovním dohledu pod střechou 
Evropské centrální banky, který by mohl 
vstoupit v platnost do poloviny příštího roku. 
Rozpory jsou zatím v otázce jednotného me-
chanismu a fondu pro záchranu bank, zatímco 
řešení jednotného garantování vkladů je zatím 
v nedohlednu.  

(Pokračování ze stránky 3) 


